
III Settore Servizi al Cittadino n. 48 del 22-02-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 

COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 
(Provincia di Avellino) 

Via Loffredo - Tel. 0825753038 - P. I.V.A. 00238090641 
-------- 

 
 

III SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE APICALE 
 

Reg. Gen. n. 169 del 22-02-2024 
 

Reg. Sett. n. 48 del 22-02-2024 
 
 
 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO 
PER I LAVORI, I SERVIZI E LE FORNITURE."SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE 
DI MONTEFORTE IRPINO"Indirizzi per l'avvio della procedura di scelta del contraente 
- Decisione a contrarre  
 
 
 
 
 
 
 
  



III Settore Servizi al Cittadino n. 48 del 22-02-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 29/12/2023 con cui sono state conferite 
allo scrivente le funzioni di responsabile del III° SETTORE, ai sensi dei commi 2 e 3 
dell’art. 107 del D.lgs n.267/2000; 
 
RICHIAMATI gli artt.li 107 e  109  del D.Lgs n.267/00 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09.01.2013, integrata con 
successiva delibera del C.C. n. 9 del 10.04.2015, entrambe esecutive a norma di 
legge, con le quali è stato approvato il Regolamento comunale per la disciplina dei 
controlli interni, secondo quanto stabilito dagli art.147, 147 bis, 147 ter, 147 quater, 147 
quinquies, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 42 dell’ 11.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio previsionale 2023/2025;  
 
VISTO l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo; 
 
DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con proprio decreto  del  22  dicembre  2023 
ha disposto un differimento per il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
riferito al  triennio 2024/2026 da parte degli enti locali, al 15 marzo 2024  
 
PRESO ATTO delle Delibere di Giunta n. 120 e 121 del 12.09.2023 con cui si 
approvava il progetto di gestione del servizio di refezione scolastica a partire dall’a.s. 
2023-2024 e le nuove tariffe; 
 
PREMESSO CHE: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 11/12/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che prevede tra gli obiettivi 
l'affidamento in appalto del servizio di ristorazione scolastica; 

 
CONSIDERATO CHE  
 il Programma biennale degli acquisti e forniture di servizi per il biennio 2023-2024 è 

stato recepito nel DUP 2023 2025 approvato con deliberazione CC n. 41 del 
11/12/2023 

 l'Offerta Formativa proposta nelle scuole presenti nel territorio comunale prevede lo 
svolgimento delle attività didattiche secondo un'organizzazione a tempo modulare 
e a tempo pieno, con un numero di rientri pomeridiani diversificati nelle varie 
scuole; 

 nei giorni in cui è previsto il prolungamento orario nel pomeriggio, il tempo mensa è 
valorizzato come parte integrante dell'Offerta Formativa; 

 
RILEVATA l'esigenza di avviare la procedura per l’indizione della nuova gara 
d’appalto, finalizzata a individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio in 
questione 
 
DATO ATTO CHE per il suddetto appalto si quantifica un'utenza prevista in 65.096 
pasti per anno scolastico, calcolata così come riportato nella Relazione illustrativa; 
 
RILEVATO che: 

- sulla base dell’utenza prevista, della durata e delle opzioni di proroga, 



III Settore Servizi al Cittadino n. 48 del 22-02-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 

l'importo presunto complessivo del presente appalto è stimato in € 
380.089,39 oltre IVA di cui: 

1. € 285.067,04 oltre IVA nei termini di legge per la durata di 2 (due) anni 
scolastici di cui: 
• € 152.800,00 oltre IVA per costi della manodopera non soggetti a ribasso 
• € 800,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. € 95.022,35 oltre IVA nei termini di legge per l'eventuale rinnovo di 6 (sei) 
mesi; 

- l'importo complessivo di cui sopra è stato calcolato, considerando a pasto € 4,38 
oltre IVA compreso € 0,0123 per oneri della sicurezza.  

 
PRESO ATTO CHE  
 il contratto per l'affidamento del servizio di refezione scolastica risulta all’attualità in 

scadenza al 07.03.2024 a seguito di proroga; 
 la copertura finanziaria complessiva dell’iniziativa è garantita con i fondi di cui al 

bilancio comunale, iscritti sul cap. 654 – Miss. 4 - Progr. 6 del corrente bilancio 
2023/2025. 

 che l’intervento sarà inserito nel redigendo programma triennale degli acquisti e 
forniture ; 

 che ai sensi dell'art. 15 e nel rispetto dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP 
della presente fase è il Dott. Fulvio Manganiello, nominato con  Delibera G.C. n. 
120 del 12.09.2023; 

 ai fini dell’affidamento in esame si intende operare come segue: 
 espletamento di un'indagine di mercato volta a raccogliere le manifestazioni di 

interesse dei soggetti interessati a partecipare alla procedura negoziata 
 successivo invito a tutti i soggetti interessati che abbiano manifestato interesse 

nel termine fissato e siano stati ammessi alle fasi successive di gara che si 
svolgerà interamente attraverso il sistema telematico della SUA della Provincia di 
Avellino; 
 

ACCLARATO CHE:  
 questo Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Avellino, giusta delibera di Consiglio comunale nr. 54 del 19.12.2021, 
sottoscrivendo la relativa Convenzione e Regolamento di funzionamento;  

 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali 
all’individuazione dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le 
attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5 del vigente Regolamento di 
funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione stipulata con l’Ente 
aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del possesso 
dei requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali 
richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di gara appositamente 
individuato dalla stessa;  

 la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad adottare e rendere noto apposito 
vademecum operativo esplicativo del funzionamento della medesima;  

 come previsto dall'art. 10 del Regolamento di funzionamento della SUA, 
rimangono comunque in capo al Comune le attività amministrative propedeutiche 
alla fase di esecuzione del contratto ed in particolare la presa d’atto 
dell’aggiudicazione efficace; 



III Settore Servizi al Cittadino n. 48 del 22-02-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 

 
PRECISATO che la Stazione Unica della Provincia di Avellino rientra tra le Stazioni 
Appaltanti qualificate di diritto con riserva fino al 30/06/2024, ai sensi dell’art. 63, 
comma 4, del d. lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO CHE: 
 i servizi di che trattasi afferiscono al CPV 55523100-3;  
 il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023, 

tenendo conto di tutte le opzioni e proroghe non supera la soglia per gli appalti 
pubblici di servizi di cui all’art. 14, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 per l’appalto in parola si è deciso come <<metodo di scelta del contraente>> una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del d. lgs. n. 36/2023, previa 
indagine di mercato; 

 l’appalto in parola deve aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 130 co. 1 del d. lgs. n. 
36/2023, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 ai sensi all’art. 58, del D.lgs. n. 36/2023, l’acquisizione oggetto di affidamento non 
può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituente un lotto funzionale unitario, non frazionabile senza compromettere la 
proporzionalità, l’efficacia complessiva, l’economicità della gestione della 
procedura, nonché rendere eccessivamente difficile, dal punto di vista tecnico-
gestionale, l’esecuzione del servizio; 

 ai sensi all’art. 48, del D.lgs. n. 36/2023, per l’appalto di che trattasi non presenta 
un interesse transfrontaliero, per i seguenti motivi: 
・ l’importo dell’appalto, di gran lunga lontano dalla soglia comunitaria, in 
combinazione con il luogo di esecuzione dei servizi, non risulta di interesse 
transfrontaliero certo; 
・ i precedenti affidamenti realizzati da parte di questa stazione appaltante o di 
altre stazioni appaltanti limitrofe non hanno mostrato l’interesse di imprese di altri 
stati membri della U.E.; 

 
PRECISATO E CHIARITO, visti la Convenzione, il Regolamento e il vademecum 
operativo della SUA, che la Stazione Unica Appaltante provvederà: 

- all’atto dell’indizione della presente procedura, ai sensi della Determinazione 
ANAC n. 4 del 07/07/2011, ad acquisire il relativo CIG seppure il contributo di 
gara resti a carico di questo Comune in qualità di Stazione Appaltante che 
dovrà provvedere al pagamento dello stesso su richiesta della SUA; 

- alla nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi in 
parola su proposta del RUP Dott. Fulvio Manganiello seppure la remunerazione 
e i rimborsi dovuti ai componenti della stessa sono ad esclusivo carico di 
questo Comune in qualità di Stazione Appaltante che dovrà provvedere al 
pagamento dello stesso su richiesta della SUA; 

- ad assolvere a tutti gli obblighi di pubblicità previsti dalla vigente disciplina 
legislativa e regolamentare nel tramite di un soggetto specializzato in servizi di 
pubblicità legale appositamente individuato da questo Comune con proprio atto 
autonomo dal presente restando inteso che la liquidazione e il pagamento dello 
stesso esta a cura di questo Comune in qualità di Stazione Appaltante; 

- ad assolvere a tutti gli obblighi di pubblicità specificati nel seguito; 
- a "trasferire/migrare" al Comune il CIG acquisito, che identifica la procedura in 

fase di gara e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di identificare la 



III Settore Servizi al Cittadino n. 48 del 22-02-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 

medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto; 

 
RITENUTO, pertanto, avviare una procedura, ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt. 50 e 130 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto con un 
metodo di scelta del contraente mediante << procedura negoziata >> e con il <<criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa>> per l’importo complessivo a base 
d’appalto di € 285.067,04  oltre IVA, comprensivo € 152.800,00 quale costo stimato 
della manodopera ed € 800,68 quali oneri per la sicurezza ponendo a base d’appalto il 
succitato progetto del servizio delegando la medesima alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Avellino; 
 
RITENUTO, altresì, dover fornire ulteriori precise indicazioni alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Avellino per l’affidamento di che trattasi, approvando 
l’Avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse (Allegato 1) 
contenente gli elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e della relativa 
procedura, nonché i requisiti minimi necessari che devono essere posseduti dal 
soggetto per presentare la manifestazione di interesse, il termine e le modalità della 
sua presentazione, avviso che, unitamente al “modello manifestazione di interesse” 
(Allegato 2) e al “modello sopralluogo obbligatorio” (Allegato 3), Lettera di 
invito/Disciplinare (Allegato 4) che pur se non allegati fisicamente alla presente ne 
sono parte integrante; 
 
SPECIFICATO che all'avviso in questione, oltre ad essere pubblicato per un periodo di 
15 giorni sul Profilo del Committente e sulla piattaforma TRASPARE, sarà anche 
pubblicato su: 
 all’Albo Pretorio e sul profilo committente della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Avellino; 
 sulla piattaforma digitale dell’ANAC; 
 sul sito del M.I.M.S.; 
e che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla 
pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all'art. 111 del D.Lgs. n. 
36/2023, con le medesime modalità di cui sopra; 
 
 
RITENUTO, altresì, di assumere l’impegno provvisorio sul bilancio di previsione 2023-
2025, all’interno delle Missione 4, Programma 6, – Capitolo 654 per la realizzazione 
dell’iniziativa di che trattasi, così come da quadro economico di cui alla succitata 
Deliberazione di Giunta Comunale n° 120/2023 precisando che si provvederà 
all’assunzione dell’impegno definitivo ad avvenuta aggiudicazione dei servizi, sulla 
base delle risultanze di gara; 
 
RITENUTO di procedere ad impegno provvisorio per € 89.188,51 sull’annualità 
2024 e € 172.672,00 sull’annualità 2025 dando atto che l’ulteriore somma di € 
34.609,21 sarà stanziata per l’annualità 2026 al fine di garantire la copertura per 
la somma complessiva di € 296.469,72 
 
RITENUTO, infine, di impegnare la somma di € 6.504,00 di cui: 

- € 250,00 quale Versamento ANAC, giusta delibera ANAC n. 621/2022; 
- € 5.000,00 quali spese, omnia comprensiva, per commissione giudicatrice 



III Settore Servizi al Cittadino n. 48 del 22-02-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 

- € 1.254,00 quali oneri per attività della SUA, giusta art. 21 del regolamento di 
funzionamento sul bilancio di previsione 2023-2025, all’interno delle Missione 
4, Programma 6, – Capitolo 654 per la realizzazione dell’iniziativa di che 
trattasi, così come da quadro economico di cui alla succitata Deliberazione di 
Giunta Comunale n° 120/2023 

-  
RICHIAMATI: 
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, prevede al comma 1 che, prima dell’avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTI: 
 il decreto legislativo n. 36/2023; 
 il decreto legislativo n. 50/2016 per le parti ancora vigenti; 
 il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.42 del l’11.12.2023 che ha approvato 
il bilancio di previsione 2023-2025  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1.AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei “SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA” in agro al 
COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
108, commi 2 e dell’art. 50 co. 1 lett. e) del Decreto Legislativo n° 36/2023, con un 
metodo di scelta del contraente mediante “procedura negoziata” da aggiudicarsi 
con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” per l’importo 
complessivo di € 285.067,04 oltre IVA, comprensivo € 152.800,00 quale costo 
stimato della manodopera ed € 800,68 quali oneri per la sicurezza delegando la 
medesima alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino; 
 
2.Procedere ad aggiornare il capitolato speciale ed il progetto tecnico con i 
riferimenti normativi del D.lgs. 36/2023 e la correzione di alcuni refusi, dando atto 
che resta immutato il quadro economico, che pur se non allegati fisicamente alla 
presente ne sono parte integrante; 

 
3.APPROVARE l’Avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di 
interesse (Allegato 1) contenente gli elementi essenziali dell'affidamento in oggetto 
e della relativa procedura, nonché i requisiti minimi necessari che devono essere 



III Settore Servizi al Cittadino n. 48 del 22-02-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 

posseduti dal soggetto per presentare la manifestazione di interesse, il termine e le 
modalità della sua presentazione, avviso che, unitamente al “modello 
manifestazione di interesse” (Allegato 2) e al “modello sopralluogo obbligatorio” 
(Allegato 3), Lettera di invito/Disciplinare (Allegato 4) che pur se non allegati 
fisicamente alla presente ne sono parte integrante; 
 

 
4.STATUIRE che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino espleterà 
la procedura in parola secondo le indicazioni fornite nei documenti approvati di cui 
al punto 3 che pur se non allegati fisicamente alla presente ne sono parte 
integrante precisando che la SUA potrà apportare ai documenti in parola eventuali 
precisazioni e modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie per 
adeguare gli stessi alle effettive esigenze della procedura; 

 
5.DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n°267/2000: 

lettera a) 
- che con il suddetto contratto è un contratto di appalto e con lo stesso si intende 

perseguire il seguente fine: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA; 
 

lettera b) 
- che il contratto avrà per oggetto: “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA”; 
- che si procederà alla stipula del contratto di appalto di che trattasi, in forma 

scritta con atto pubblico-amministrativo; 
- che le clausole essenziali del contratto sono specificate nella presente e, nello 

specifico, al precedente punto; 
lettera c) 

- che le modalità di scelta del contraente sono quelle del combinato disposto di 
cui di cui all’art. 71 del Decreto Legislativo n° 36/2023, tenuto conto di quanto 
precisato nell’allegato Documento A; 

 
6.procedere ad impegno provvisorio per € 89.188,51 sull’annualità 2024 e € 
172.672,00 sull’annualità 2025 dando atto che l’ulteriore somma di € 34.609,21 
sarà stanziata per l’annualità 2026 al fine di garantire la copertura per la somma 
complessiva di € 296.469,72 
 
7.impegnare la somma di € 6.504,00 di cui: 

- € 250,00 quale Versamento ANAC, giusta delibera ANAC n. 621/2022; 
- € 5.000,00 quali spese, omnia comprensiva, per commissione giudicatrice 
- € 1.254,00 quali oneri per attività della SUA, giusta art. 21 del regolamento di 

funzionamento sul bilancio di previsione 2023-2025, all’interno delle Missione 
4, Programma 6, – Capitolo 654 per la realizzazione dell’iniziativa di che 
trattasi, così come da quadro economico di cui alla succitata Deliberazione di 
Giunta Comunale n° 120/2023 

 
8.TRASMETTERE la presente alla << Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Avellino >>  in uno con l’Avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di 
interesse (Allegato 1) contenente gli elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e 
della relativa procedura, nonché i requisiti minimi necessari che devono essere 
posseduti dal soggetto, il termine e le modalità della sua presentazione, avviso che, 
unitamente al “modello manifestazione di interesse” (Allegato 2) e al “modello 



III Settore Servizi al Cittadino n. 48 del 22-02-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFORTE IRPINO 

sopralluogo obbligatorio” (Allegato 3), Lettera di invito/Disciplinare (Allegato 4) per i 
successivi provvedimenti di competenza. 
 
9.TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto al Settore Contabile per gli 
adempimenti conseguenti. 
 
10.DISPORRE la registrazione e la pubblicazione della presente determinazione; 

 
11.DARE ATTO, infine, della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 
e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della legge 190/2012 nonché dell’art. 16, del D. Lgs. n. 
36/2023, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto  
Dott. Fulvio Manganiello  - RUP; 

 
Il Responsabile del Settore                                        
Dott. Fulvio MANGANIELLO                                                   
 
 

 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).  
 


		2024-02-22T10:53:28+0000
	IT
	MANGANIELLO FULVIO




